
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 419 / 2018

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
RELATIVI  AL  RAMO  DI  RISCHIO  "RCT/O"  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE PER IL BIENNIO 2019-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione 
definitiva Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - 
FIN002 - Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario – 
FIN002: Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

- delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - 
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  - 
secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – 
FIN002 – variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto 
provvedimento;

- delibera di C.C. n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario – FIN002 
- Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 
2018,  variazione  all'esercizio  2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore".

- delibera di G.C. n. 24 del 15 febbraio 2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di 
bilancio – Primo Provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni 
al  PEG  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle 
variazioni di bilancio - secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni 
al  PEG  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  17/2018  relativa  alle 
variazioni di bilancio quarto provvedimento”;

- delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 
- Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 
175 c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera  di  G.C.  n.  100  del  02.08.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano 
esecutivo  di  gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle 
risorse e degli obiettivi";

Visti:

  il  decreto del Sindaco n. 9 del 13/02/2018 e n. 17 del 05/09/2018 concernente 

l’assegnazione alla Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore 

“Affari Generali” dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

 la determina n. 209 del 12.07.2016 di attribuzione di specifiche responsabilità di 

procedimento per il servizio “ segreteria generale”; 

Premesso che:

 in data 31 dicembre 2018 giunge a scadenza la polizza relativa al ramo di rischio 

“RCT/O” del Comune di Casalgrande;

 a tal fine, con determina n. 103 del 19 marzo 2018, l’amministrazione comunale 

dava mandato alla Centrale Unica di Committenza  di procedere allo svolgimento di  

una procedura di gara aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi – tra cui il  

ramo di rischio “RCT/O” - per il biennio 2019- 2020 – con decorrenza 31 dicembre 

2018, nonchè di procedere ai successivi adempimenti di legge; 

 

Dato  atto  che,  con  nota  del   21  giugno  2018,  prot.  n.  11075,  la  Centrale  Unica  di 

Committenza dell’Unione Tresinaro-Secchia comunicava che: 

 con determina n. 510 del 20 GIUGNO 2018 si è proceduto ad aggiudicare il lotto 

relativo al  ramo di  rischio “RCT/O”  del  Comune di  Casalgrande (CIG MASTER 

7444118880) in favore di GENERALI ITALIA S.p.A.; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 il  premio relativo alla polizza “RCT/O” ammonta complessivamente per il  biennio 

2019-2020 ad euro , così suddivisi: 

 €  37.001,00 per l’anno 2019 (pari a 12 mesi);

 €  37.001,00  per l’anno 2020 (pari a 12 mesi);

 € 18.500,50  per l’eventuale proroga (pari a 180 giorni);

Dato atto che, con nota del  07/09/2018,  prot. n. 15973, la Centrale Unica di Committenza  

dell’Unione  Tresinaro-Secchia  comunicava  l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione 

relativa  alla   procedura  aperta  per  l'affidamento  in  appalto  dei  servizi  assicurativi 

dell'Unione Tresinaro Secchia e dei comuni di Casalgrande e Scandiano  ai sensi dell’art. 

3 comma 1 lett ) sss e art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto quindi: 

 di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione in favore di Generali Italia S.p.A del 

servizio  assicurativo  in  relazione  al  lotto  avente  ad  oggetto  il  ramo  di  rischio 

“RCT/O” per il biennio 2019-2020;

 conseguentemente, di dare mandato ad Union Broker s.r.l. - in virtù del  contratto 

stipulato con quest’ultimo  in data 30 dicembre 2016, rep. 9919 - di procedere alla 

stipula con Generali Italia  S.p.A della relativa polizza assicurativa, 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

Dato atto di aver acquisito a tal fine il CIG DERIVATO n. 766450559C;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. di recepire, secondo quanto richiamato in premessa, le risultanze degli atti  della 

procedura di gara aperta esperita dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Tresinaro Secchia per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi  del Comune 

di Casalgrande per il biennio 2019-2020, con riferimento al lotto  avente ad oggetto 

il  ramo di rischio  “RCT/O”- CIG. MASTER 7444118880  , in favore dell’operatore 

economico Generali Italia  S.p.A;

2. di dare mandato conseguentemente ad UNION BROKERS s.r.l. di provvedere alla 

stipula della  polizza assicurativa di cui sopra;

3. di dara atto che i premi da corrispondere per la copertura assicurativa in oggetto 

trovano copertura all’Int. 130415/1 “oneri assicurativi” all'interno dei sub impegni di 

seguito elencati: 

 la somma di € 37.001,00 per il premio relativo all'annualità 2019, al sub impegno n. 

1/2019; 

 la somma di € 37.001,00 per il premio relativo all'annualità 2020, al sub impegno n. 

5/2020;  

4. di liquidare l’Union Brokers s.r.l. fino a concorrenza della  somma complessiva di cui 

sopra  con  imputazione  così  come  indicato  al  punto  3)  del   dispositivo,  senza 

adozione di ulteriore atto determinativo;

5. di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento;

6. di dare atto che l’affidamento in oggetto è contraddistinto, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, dal seguente identificativo CIG DERIVATO n. 766450559C;

7. di  dare  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  si  cui  sopra  è  prevista  come  di 

seguito: 

 €  37.001,00   entro il 31 dicembre 2019;

 €  37.001,00   entro il 31 dicembre 2020;

8. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  

comma 1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 22/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 419 del 22/10/2018

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 741/2018

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI AL RAMO DI 
RISCHIO "RCT/O" DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER IL BIENNIO 2019-2020 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/10/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 419 del 22/10/2018

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
RELATIVI AL RAMO DI RISCHIO "RCT/O" DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER IL 
BIENNIO 2019-2020 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/10/2018 al 06/11/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


